
i boc.cantabria.esPág. 2319

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

1/18

C
V

E-
20

24
-4

65

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN 
Y COMERCIO

CVE-2024-465	 Orden IND/66/2023, de 29 de diciembre, por la que se convoca la 
concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de con-
sumidores y usuarios inscritas en el Registro de Asociaciones de Con-
sumidores de Cantabria para el año 2024.

La Constitución Española establece en su artículo 51.2 la obligación de los poderes públicos 
de fomentar las organizaciones de consumidores y usuarios. En desarrollo de dicha previsión, 
el Texto Refundido de la Ley General para la Defensa de los Consumidores y Usuarios y otras 
leyes complementarias, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2007, de 16 de noviembre, 
regula en su Título II el régimen jurídico de las asociaciones de consumidores y usuarios.

Por su parte, el artículo 26 de la Ley de Cantabria 1/2006, de 7 de marzo, de Defensa de 
los Consumidores y Usuarios, regula las condiciones para el acceso a subvenciones y ayudas 
públicas para la consecución de sus fines por parte de las organizaciones y asociaciones de 
consumidores y usuarios, para lo cual dispone que deberán figurar inscritas en el Registro de 
Asociaciones de Consumidores y Usuarios de Cantabria.

Las bases de dicha subvención se regulan en la Orden IND/1/2022, de 4 de febrero, por la 
que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para las asociaciones y coopera-
tivas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de asociaciones de consumidores de 
Cantabria (BOC, número 30, de 14 de febrero de 2022).

De acuerdo con dicha Orden, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 23, apar-
tado 1, de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y por el artículo 35 
f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Primero. Objeto y bases de la convocatoria.

1. La presente Orden tiene por objeto convocar para el año 2024 las subvenciones para 
financiar gastos corrientes en los que incurran las asociaciones y cooperativas de consumido-
res y usuarios inscritas en el Registro de Asociaciones de Consumidores de Cantabria que la 
Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio convoca anualmente, en el ejercicio 
de las actividades recogidas en las Bases reguladoras de esta convocatoria.

2. Esta convocatoria se regirá por lo establecido en la Orden IND/1/2022, de 4 de febrero, 
por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para las asociaciones y 
cooperativas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de asociaciones de consumi-
dores de Cantabria (BOC, número 30, de 14 de febrero de 2022).

3. El procedimiento de concesión se tramitará en régimen de concurrencia competitiva, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 23 a 27, ambos inclusive, de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, sometiéndose su valoración a los crite-
rios que establece esta orden y teniendo como límite la disponibilidad presupuestaria existente.

Segundo. Financiación y distribución del crédito.

1. La financiación del gasto regulado en esta orden se realizará con cargo a la aplicación 
presupuestaria 12.07.492M.481, de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 



i boc.cantabria.esPág. 2320

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

2/18

C
V

E-
20

24
-4

65

Cantabria para 2024 hasta la cantidad de 60.000 euros, siempre que exista crédito adecuado y 
suficiente, según el expediente de gasto de tramitación anticipada nº 2023/IN/37 (2023/813).

2. El crédito presupuestario se distribuirá de la siguiente forma:

a) El 25% del crédito ser repartirá entre todas las asociaciones y cooperativas de consumi-
dores por el hecho de concurrir a la convocatoria, asignándoles la misma cuantía a todas las 
solicitantes, o, en su caso, como máximo hasta la cuantía solicitada.

b) El 65% del crédito se destinará a la financiación de los gastos corrientes de los gabinetes 
de información y asesoramiento a los consumidores en dependencias abiertas al público en 
Cantabria a los que hace referencia el apartado quinto a), distribuyendo dicha cantidad con-
forme a los criterios de valoración establecidos en el apartado octavo de esta orden.

c) El 10% restante del crédito se destinará a la financiación de los gastos corrientes en los 
que incurran por las acciones de difusión a las que se refieren el apartado quinto b), conforme 
a los criterios de valoración establecidos en el apartado octavo de esta orden.

3. En el supuesto de que la asignación presupuestaria prevista en la letra a) del apartado ante-
rior, no se hubiese agotado entre las concurrentes, se aplicará al programa descrito en la letra c).

En el caso que existiese remanente en este último programa, se destinará al programa 
descrito en la letra b).

Tercero. Compatibilidad con otras subvenciones.

Las subvenciones reguladas en la presente orden serán compatibles con cualquier otra 
subvención, ayuda, ingreso o recurso para el mismo fin procedente del Gobierno de Cantabria 
y sus Organismos Autónomos o de otras Administraciones o entes, públicos o privados, nacio-
nales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

No obstante, el importe total de las ayudas y subvenciones en ningún caso podrá ser de tal 
cuantía que, aislada o conjuntamente, supere el coste del proyecto o actividad subvencionada, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

Cuarto. Beneficiarios.

1. Podrán obtener la condición de beneficiarios de las subvenciones las Asociaciones y coo-
perativas de consumidores y usuarios que cumplan con los siguientes requisitos:

a) Estar inscritas en el Registro de Asociaciones de Consumidores y Usuarios de Cantabria.

b) Que el local abierto al público desde donde presten la información y asesoramiento al 
consumidor esté radicado en Cantabria. De la misma manera las acciones de difusión de la 
protección y defensa de consumidores y usuarios se deberán desarrollar en Cantabria.

c) No incurrir en ninguna de las causas previstas en el artículo 26.2 de la Ley de Cantabria 
1/2006, de 7 de marzo, de Defensa de los Consumidores y Usuarios.

d) Participar en el Sistema Arbitral de Consumo de Cantabria.

e) Acreditar un mínimo de 50 socios individuales activos con residencia en Cantabria.

f) No hallarse en alguna de las circunstancias que establece el artículo 12 de la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. Los requisitos establecidos en las letras a) y d) serán comprobados directamente por la 
Administración.



i boc.cantabria.esPág. 2321

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

3/18

C
V

E-
20

24
-4

65

Para la acreditación del cumplimiento de los requisitos establecidos en las letras b), c), e) y 
f) se presentará declaración responsable, con la salvedad de lo dispuesto en la letra e) del artí-
culo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, referida a no hallarse al corriente en el cumplimiento 
de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social impuestas por las disposiciones 
vigentes o de cualquier otro ingreso de Derecho público, que se consultará directamente por 
la Administración.

Cuando no se autorice a la Administración a efectuar la consulta, deberán presentarse los 
certificados acreditativos del cumplimiento de los requisitos correspondientes.

Quinto. Actuaciones subvencionables.

1. Estas subvenciones tienen por objeto la financiación total o parcial de los gastos corrien-
tes en los que incurran las entidades destinatarias de las mismas desde el día 1 de noviembre 
de 2023 hasta el 31 de octubre de 2024, al realizar en Cantabria las siguientes actividades:

a) Funcionamiento de gabinetes de información y asesoramiento al consumidor, constitui-
dos en locales abiertos al público en Cantabria.

b) Acciones de difusión de la protección y defensa de los consumidores y usuarios o sobre 
el fomento del asociacionismo de consumidores: organización de seminarios, jornadas, cursos, 
campañas, edición de folletos informativos, publicaciones y actividades análogas.

Dentro de las referidas acciones, en esta convocatoria serán objeto prioritario las siguientes 
actividades:

- Actividades de difusión de los sistemas alternativos de resolución de conflictos de consumo.

- Actividades de difusión del consumo responsable y sostenido.

2. Únicamente serán subvencionables los gastos establecidos en el artículo 4 de la Orden 
IND/1/2022, de 4 de febrero.

Sexto. Solicitudes, plazo y documentación.

1. El plazo para la presentación de solicitudes será de quince días hábiles, contados a partir del 
día siguiente a la publicación del extracto de esta convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

El modelo de solicitud y el resto de documentación requerida que figuran como Anexo I en 
esta orden, se encuentran disponibles en el Portal institucional del Gobierno de Cantabria, en 
su apartado "Atención a la Ciudadanía" (http://www.cantabria.es).

2.La solicitud, debidamente cumplimentada y firmada por la persona que ostente la re-
presentación legal de la asociación o cooperativa, se dirigirá al titular de la Consejería de 
Industria, Empleo, Innovación y Comercio y se presentará a través del Registro Electrónico 
General del Gobierno de Cantabria, disponible en la sede Electrónica del Gobierno de Can-
tabria: https://sede.cantabria.es. El certificado electrónico con el que se firme la solicitud y 
documentación presentada deberá corresponder al del representante legal de la asociación o 
cooperativa solicitante.

3. Las solicitudes deberán ir acompañadas de la siguiente documentación:

a) El acuerdo de aprobación relativo a la presentación de la misma efectuado por la Junta 
Directiva o Consejo Rector.

b) En el caso de asociaciones, certificado del secretario de la Asociación con el visto bueno 
del Presidente acreditativo del número de total de socios activos a 31 diciembre de 2023, el 
número de socios de cuota y las localidades en las que prestan de forma permanente servicios 
a la ciudadanía.



i boc.cantabria.esPág. 2322

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

4/18

C
V

E-
20

24
-4

65

En el caso de cooperativas, certificado del secretario de la cooperativa con el visto bueno 
del Presidente del Consejo Rector acreditativo del número de total de cooperativistas activos 
a 31 diciembre de 2023, el número de socios de cuota y las localidades en las que prestan de 
forma permanente servicios a la ciudadanía.

c) Declaración expresa responsable de no haber solicitado y/o recibido otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para el mismo proyecto o actividad objeto de la solicitud y, en caso 
contrario, el organismo o Administración otorgante, denominación de la convocatoria, fecha de 
solicitud o concesión y su importe (Anexo II).

d) Declaración expresa responsable de no hallarse incursa en ninguna de las causas de in-
compatibilidad o prohibición para obtener subvenciones previstas en el artículo 12, apartados 
2 y 3 de la Ley 10/2006, de 17 de julio (Anexo II).

e) Declaración responsable acerca de la veracidad de los datos consignados en la solicitud 
relativa a la titularidad de una cuenta bancaria y los dígitos de ésta (Anexo II).

f) En su caso, declaración responsable de no estar obligado a estar inscrito como empresa 
en la Seguridad Social o no estar sujeto a obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 
la Administración Tributaria a que hace referencia el artículo 2 del Decreto 61/2006, de 1 de 
junio, por el que se regula la acreditación de los beneficiarios de subvenciones de estar al co-
rriente de las obligaciones con las Administraciones Públicas (Anexo II).

g) Facturas, facturas proforma, presupuestos y/o contratos firmados y sellados por los 
proveedores, desglosados, en su caso, y, en su caso, los tres presupuestos solicitados, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 32.3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio. Estos documentos deberán presentarse con la suficiente desagregación para determinar 
el carácter subvencionable de los conceptos relacionados en ellos (Anexo IV).

Asimismo, y en función del programa/s cuya subvención se solicite, con arreglo a lo pre-
visto en el apartado quinto, deberá acompañarse según la actividad a financiar la siguiente 
documentación:

a) Funcionamiento de gabinetes de información y asesoramiento a los consumidores, cons-
tituidos en locales abiertos al público, lo que se acreditará con un certificado del Secretario de 
la asociación o cooperativa, con el visto bueno del presidente, sobre los siguientes extremos:

- Horario y días de atención al público del gabinete.

- Emplazamiento de los locales.

- Memoria de consultas, reclamaciones y mediaciones tramitadas por la Asociación durante 
el año 2023, junto con una declaración responsable del número de denuncias tramitadas ante 
la Dirección General de Comercio y Consumo de Cantabria y de solicitudes de arbitraje de con-
sumo gestionadas ante la Junta Arbitral de Consumo de Cantabria en 2023.

- Recursos informáticos de que dispone.

- Relación de asesores, monitores de información, árbitros y personal administrativo que 
prestan servicios en la Asociación, así como titulación y naturaleza, laboral o de otro tipo, de 
la relación de cada una de ellas, respecto de la Asociación y contrato suscrito.

- Relación de acciones judiciales realizadas durante el año 2023 en defensa de los intereses 
de los consumidores, acompañando el auto de admisión a trámites.

b) Organización de seminarios, jornadas, cursos, campañas, y edición de folletos y publica-
ciones sobre temas relacionados con la protección y defensa de los consumidores y usuarios 
o el fomento del asociacionismo o cooperativismo de los consumidores y usuarios: memoria 
explicativa, programa, presupuesto detallado, destinatarios, y lugar y calendario de celebra-
ción, en su caso.



i boc.cantabria.esPág. 2323

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

5/18

C
V

E-
20

24
-4

65

4. La presentación del modelo normalizado de solicitud conllevará la autorización de la en-
tidad solicitante a la Dirección General de Comercio y Consumo para recabar los certificados a 
emitir por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria (A.E.A.T.), por la Agencia Cántabra 
de Administración Tributaria (A.C.A.T) y por la Tesorería General de la Seguridad Social, que 
permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
con estos organismos a través de certificados telemáticos.

Asimismo, conllevará la autorización para que la referida Dirección General pueda recabar 
los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus representantes, que deberán tener 
los documentos correspondientes a la misma en vigor, al sistema de verificación de datos de 
identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre, por la que se 
establece la configuración, características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de 
Verificación de Datos de Identidad («Boletín Oficial del Estado» de 28 de diciembre de 2006) 
y el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación Documental en los Proce-
dimientos Administrativos.

En el supuesto de que el solicitante manifestara expresamente que no otorga dicha auto-
rización para recabar los certificados acreditativos, deberá presentar junto con la solicitud de 
subvención, certificación expedida por la AEAT y por la Hacienda de la Comunidad Autónoma 
acreditativas de estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, así como 
certificación del órgano competente de la Tesorería General de la Seguridad Social de hallarse 
al corriente en el pago de las cuotas y demás conceptos de recaudación conjunta.

Igualmente, en caso de no autorizar de forma expresa a la Dirección General a recabar los 
datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus representantes, deberá aportar el CIF de 
la entidad solicitante, y el DNI en vigor, o documento equivalente, de su representante.

Séptimo. Órganos competentes para instruir y valorar el procedimiento.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento de concesión de 
las subvenciones reguladas en esta orden será la Dirección General de Comercio y Consumo, 
quien realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, cono-
cimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba formularse la propuesta de 
resolución.

2. Las solicitudes y documentación presentada serán evaluadas mediante la aplicación de 
los criterios establecidos en esta orden por un Comité de Valoración, que estará integrado por 
el titular de la Dirección General competente en materia de consumo o persona en quien dele-
gue, que actuará en calidad de presidente, y tres funcionarios/as de la mencionada Dirección 
General, actuando uno de ellos en calidad de secretario/a, con voz, pero sin voto.

El régimen jurídico del Comité será el previsto con carácter general en la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

3. El órgano instructor formulará propuesta de resolución, que se elevará al órgano compe-
tente para resolver y deberá especificar la relación de solicitantes para los que se propone la 
concesión de subvención, su cuantía, la actividad o programa subvencionables, los resultados 
de la valoración y los criterios seguidos para efectuarla, así como, en su caso, las solicitudes 
cuya denegación o desestimación se propone.

Octavo. Criterios de valoración.

La evaluación se realizará de acuerdo con los siguientes criterios de ponderación:

1. Para las actividades a las que se refiere el apartado 5.1.a) de esta orden: gabinetes de 
información y asesoramiento al consumidor, una valoración cuantitativa sobre un máximo de 
10 puntos:



i boc.cantabria.esPág. 2324

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

6/18

C
V

E-
20

24
-4

65

a) Número de socios de cuota de las asociaciones de consumidores o, en caso de las coo-
perativas de consumidores, número de socios cooperativistas, hasta un máximo de 3 puntos.

A estos efectos, y respecto a las asociaciones de consumidores, se entenderá por asociado 
de cuota a las personas físicas o jurídicas con capacidad de obrar que han ingresado en la 
asociación y que se encuentran al corriente del pago de la cuota a 31 de diciembre de 2023.

— De 51 socios o cooperativistas a 100: 1 punto.

— De 101 socios o cooperativistas a 250: 2 puntos.

— Más de 250 socios o cooperativistas: 3 puntos.

b) Horario de funcionamiento de los gabinetes de información y asesoramiento en materia 
de consumo hasta un máximo de 2 puntos.

— Hasta 10 horas semanales de atención al público: 1 punto.

— Más de 10 horas semanales de atención al público: 2 puntos.

c) Número de dependencias abiertas al público donde prestan los servicios los gabinetes de 
información y asesoramiento en materia de consumo, hasta un máximo de 2 puntos.

— Hasta 2 oficinas abiertas al público: 1 punto.

— Más de 2 oficinas abiertas al público: 2 puntos.

d) Ejercicio de acciones judiciales en defensa de los intereses de los consumidores, acom-
pañando el auto de admisión a trámite, hasta un máximo de 3 puntos.

— Hasta 5 acciones judiciales en defensa de los intereses de los consumidores: 1 punto.

— De 6 a 10 acciones judiciales en defensa de los intereses de los consumidores: 2 puntos.

— Más de 10 acciones judiciales en defensa de los intereses de los consumidores: 3 puntos.

2. Para las actividades de difusión establecidas en el apartado 5.1.b) de esta orden con una 
valoración cuantitativa sobre un máximo de 10 puntos:

a) Calidad de los programas propuestos, valorando los objetivos que se pretenden alcanzar 
en relación al número de potenciales destinatarios a los que se dirigen dichas actuaciones y, 
en su caso, la adecuación a las directrices que pudiera establecer la Dirección General de Co-
mercio y Consumo (hasta 3 puntos).

- Hasta 100 destinatarios directos: 1 punto.

- De 101 a 200 destinatarios directos: 2 puntos.

- Más de 200 destinatarios directos: 3 puntos.

b) Colaboración con las actividades de la Dirección General de Comercio y Consumo (hasta 
3 puntos).

— Programas o cursos a favor de la difusión de los intereses de los consumidores y usua-
rios: 2 puntos.

— Programas o cursos destinados a colectivos especialmente desprotegidos: 3 puntos.

c) Actividades que se priorizan en esta convocatoria (hasta 4 puntos).

- Actividades de difusión de los sistemas alternativos de resolución de conflictos de con-
sumo: 2 puntos.

- Actividades de difusión del consumo responsable y sostenido: 2 puntos.



i boc.cantabria.esPág. 2325

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

7/18

C
V

E-
20

24
-4

65

3. Corresponde al Comité de Valoración valorar las solicitudes presentadas que reúnan las 
condiciones para ser beneficiarias de la subvención, estableciendo una prelación entre las mis-
mas de acuerdo con la puntuación obtenida conforme a los criterios de valoración indicados, y 
la emisión de un informe debidamente motivado con los resultados de la evaluación efectuada 
y la distribución del importe del crédito disponible, de conformidad con lo previsto en el apar-
tado segundo de esta orden.

Una vez ordenados los solicitantes, según la puntuación obtenida en atención a los criterios 
de valoración del apartado anterior, se asignará un valor económico al punto, que resultará del 
cociente del crédito al que hace referencia el apartado dos y la suma de los puntos obtenidos 
por todos los solicitantes.

El importe de la subvención será la suma de la cuantía repartida de forma lineal y el re-
sultado de multiplicar la puntuación obtenida por cada solicitante por el valor económico del 
punto. En ningún caso, se podrá conceder una subvención superior a la solicitada por el bene-
ficiario, ni que supere el coste del proyecto o actividad subvencionada.

Noveno. Resolución, notificación y recursos administrativos.

1. Corresponde al Consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 9.1 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, dictar resolución de 
concesión o denegación de las solicitudes de subvención.

2. La resolución, que habrá de ser motivada, dispondrá tanto el otorgamiento de las sub-
venciones, incluyendo la relación de solicitantes a los que se concede la subvención y la 
cuantía de la misma, como la denegación, y la no concesión por desistimiento o imposibilidad 
material sobrevenida.

3. La subvención que se conceda no podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concu-
rrencia con otras subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administraciones Públicas, entes 
públicos o privados, nacionales o internacionales, y con cualesquiera otros ingresos o recursos 
para la misma finalidad, supere el coste de la actividad a desarrollar por la entidad beneficiaria, o 
de la finalidad para la que se concedió la subvención; en tal supuesto, procederá el reintegro del 
exceso obtenido sobre el coste, junto con los intereses de demora correspondientes al mismo.

4. La resolución o el acuerdo de concesión o denegación de la subvención será notificada in-
dividualmente a las entidades interesadas. La misma pondrá fin a la vía administrativa y podrá 
interponerse potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la adoptó en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente a su notificación, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a su notificación.

5. El plazo máximo de resolución y de notificación de la concesión será de seis meses, conta-
dos a partir del último día de finalización del plazo de presentación de solicitudes. Transcurrido 
dicho plazo sin haberse dictado y notificado resolución expresa, podrá entenderse desestimada 
la solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 10/2006, de 17 de julio.

6. La resolución de concesión deberá publicarse en la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones, en los términos previstos en el artículo 17 de la 10/2006, de 17 de julio y en el artículo 
30 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Décimo. Modificación de la resolución.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención o 
producida durante la ejecución de las actividades subvencionadas deberá ser comunicada con 
la mayor brevedad posible a la Dirección General de Comercio y Consumo, lo que podrá dar 
lugar a la modificación de la resolución de concesión.



i boc.cantabria.esPág. 2326

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

8/18

C
V

E-
20

24
-4

65

Undécimo. Pago de la subvención.

1. El pago de la subvención se realizará mediante transferencia bancaria en la cuenta co-
rriente indicada en la solicitud.

2. El pago se realizará una vez presentada la justificación por los beneficiarios del cum-
plimiento de la finalidad para la que se les hayan concedido y de la aplicación de los fondos 
percibidos conforme a lo establecido en el apartado decimotercero de la presente orden.

Duodécimo. Obligaciones de los beneficiarios.

Las entidades beneficiarias de la subvención quedarán sujetas al cumplimiento de las obli-
gaciones establecidas en el artículo 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, y en concreto de las 
siguientes:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la subvención en la forma y con las 
condiciones y dentro del periodo que se establecen en la presente orden.

b) Justificar ante la Dirección General de Comercio y Consumo la realización de la actividad 
o proyecto y el cumplimiento de la finalidad determinantes de la concesión de la subvención, 
en los términos que establece el apartado siguiente.

c) Comunicar a la Dirección General de Comercio y Consumo, tan pronto como tengan co-
nocimiento y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de la actividad o proyecto sub-
vencionado, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien la 
misma y provengan de cualesquiera otros entes, públicos o privados, nacionales o internacio-
nales, a los efectos de no superar su coste. Habrá, de comunicar, igualmente, las alteraciones 
de las condiciones tenidas en cuenta para el otorgamiento de la subvención.

d) Acreditar, en su caso, que se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, frente a la Seguridad Social y con el Go-
bierno de Cantabria.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección, a efectuar por 
la Dirección General de Comercio y Consumo, en su caso, así como cualesquiera otras de com-
probación y al control financiero que corresponde a la Intervención General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, quedando, asimismo, obligadas a facilitar cuanta 
información relacionada con la subvención les sea requerida por ésta, el Tribunal de Cuentas u 
otros órganos competentes, sin perjuicio de lo establecido en materia de protección de datos.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debidamente 
auditados en los términos exigidos por la legislación sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, 
con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y control.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos percibidos, incluidos 
los documentos electrónicos, en tanto pueda ser objeto de actuaciones de comprobación y control.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artí-
culo 38 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, y en el apartado decimocuarto de la presente orden.

i) Las entidades beneficiarias de subvenciones por importe mínimo de 10.000 euros deberán 
comunicar las retribuciones anuales e indemnizaciones de las personas titulares de los órganos 
de administración o dirección, tales como presidente, secretario general, gerente, tesorero y 
director técnico, al efecto de hacerlas públicas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
28.6 la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública. 
Esta obligación se entiende cumplida siempre y cuando tales datos figuren en la página web 
de la asociación o cooperativa beneficiaria de la subvención. Igualmente, estarán obligados a 
suministrar a la Administración en el plazo de 15 días hábiles, previo requerimiento, toda la 
información necesaria para el cumplimiento de las obligaciones previstas en la citada Ley.



i boc.cantabria.esPág. 2327

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

9/18

C
V

E-
20

24
-4

65

j) Las entidades que perciban durante el período de un año ayudas o subvenciones públicas 
en una cuantía superior a 25.000 euros o cuando al menos el 40 por ciento del total de sus 
ingresos anuales tengan carácter de ayuda o subvención pública, siempre que alcancen como 
mínimo la cantidad de 5.000 euros, deberán publicar toda la información que corresponda a 
las ayudas y subvenciones que hayan percibido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 
año correspondiente, cuando el órgano concedente sea la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, la Administración Local del mismo ámbito territorial o cualquiera de 
los organismos mencionados en el artículo 4 de la Ley de Cantabria1/2018, de 21 de marzo, 
de Transparencia de la Actividad Pública. La publicación indicará el concedente, objetivo o fi-
nalidad para la que se concede la subvención, plazo de ejecución, importe bruto de todas las 
ayudas o subvenciones públicas concedidas y porcentaje que la subvención concedida supone 
sobre el coste total de la obra o servicio subvencionado, e indicación de si es compatible o no 
con otras ayudas o subvenciones y de si se han obtenido otras ayudas o subvenciones para 
ese mismo objetivo o finalidad. La publicidad se realizará en la página web de la entidad en un 
apartado específico sobre transparencia. En defecto de propia página web, podrá realizarse en 
las páginas web de las federaciones, organizaciones, asociaciones o agrupaciones, a las que 
pudiera pertenecer.

k) Hacer constar en todas las actuaciones de publicidad, comunicación y difusión, así como 
en el material utilizado, que la actividad subvencionada se desarrolla con la colaboración de la 
Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, conforme al modelo que se incluye 
en el Anexo III de esta orden.

En el supuesto de que el proyecto subvencionado incluya la elaboración de material infor-
mativo de difusión, tanto escrito como audiovisual, con carácter previo a su difusión deberá 
contar con la aprobación de la Dirección General de Comercio y Consumo.

Decimotercero. Justificación de la subvención.

1. De acuerdo con el artículo 17.1 de las Bases reguladoras, el plazo para la presentación de 
la documentación justificativa finalizará el día 10 de noviembre de 2024, debiendo representar 
el 100% del importe total del proyecto o actividad subvencionada.

Si no se alcanzara dicho importe, se procederá al pago de la cantidad proporcional a la 
cuantía justificada, iniciándose expediente de revocación de la parte no justificada.

No se concederá, en ningún caso, ampliación del plazo de presentación de la justificación.

2. Las cuentas justificativas deberán incluir la documentación detallada en el artículo 17.1 
de la Orden IND/1/2022, de 4 de febrero.

Decimocuarto. Revocación y reintegro.

1. Procederá la revocación total de la subvención y, en su caso, el reintegro de la misma, 
mediante resolución del órgano competente para su concesión, con la exigencia del interés de 
demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se reintegren voluntariamente los fondos percibidos o se acuerde por el órgano competente 
la procedencia del reintegro, cuando concurra cualquiera de las causas de reintegro tipifica-
das en el artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, y, concretamente en los 
siguientes casos:

a) Incumplimiento de la obligación de realizar la actividad en la forma prevista en el apar-
tado duodécimo de esta orden.

b) Incumplimiento de la obligación de destinar las cantidades otorgadas al fin concreto 
para el que fueron subvencionadas en un porcentaje superior al 50% del coste de las inver-
siones subvencionadas. Para su cálculo se tendrá en cuenta, como criterio de graduación, el  



i boc.cantabria.esPág. 2328

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

10/18

C
V

E-
20

24
-4

65

porcentaje de la actividad o programa subvencionado realizado o justificado, sobre el total de 
la actividad o programa subvencionado.

2. Asimismo, procederá la revocación parcial de la subvención y el reintegro proporcional, 
en su caso, del exceso obtenido, en los siguientes casos:

a) En el supuesto de concurrencia de subvenciones que superen el coste de la actividad 
subvencionada.

b) Incumplimiento de la obligación de destinar las cantidades otorgadas al fin concreto para 
el que fueron subvencionadas en un porcentaje igual o inferior al 50% del coste de las inver-
siones subvencionadas. Para su cálculo se tendrá en cuenta, como criterio de graduación, el 
porcentaje de la actividad o programa subvencionado realizado o justificado, sobre el total de 
la actividad o programa subvencionado.

3. En el supuesto de incumplimiento de la letra k) del apartado duodécimo el porcentaje de 
devolución será del 10% del importe de la subvención concedida.

4. La resolución del procedimiento de reintegro corresponderá al órgano concedente de la 
subvención, y su tramitación se llevará a cabo conforme a lo previsto en el artículo 45 de la 
Ley 10/2006, de 17 de julio.

Decimoquinto. Responsabilidad y régimen sancionador.

Las beneficiarias de las subvenciones estarán sometidas a las responsabilidades y régimen 
sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones se 
establecen en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio.

Decimosexto. Recursos.

Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición ante el mismo órgano que la hubiera dictado en el plazo de un 
mes, a contar desde el día siguiente a la publicación de su extracto, o ser impugnada directa-
mente ante la Sala de lo Contencioso- Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Can-
tabria en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la publicación de su extracto.

Decimoséptimo. Régimen supletorio.

En lo no previsto en la presente orden, será de aplicación lo dispuesto en la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba su Reglamento, en cuanto constituya normativa básica del Estado y, en todo caso, 
con carácter supletorio.

Decimoctavo. Efectos.

La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de la publicación de su ex-
tracto en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 29 de diciembre de 2023.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Carmelo Arasti Barca.



i boc.cantabria.esPág. 2329

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

11/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 
       
     
     

P á g i n a  1 | 3 
 

 

 
ANEXO I - SOLICITUD SUBVENCIÓN PARA PROGRAMAS Y ACTIVIDADES DE ASOCIACIONES Y 

COOPERATIVAS DE CONSUMIDORES Y USUARIOS 
 

 
 
  
 
 
 
1. DATOS DE LA ASOCIACIÓN/COOPERATIVA:  
  
Nº de inscripción 
en el Registro de 
Asociaciones 

 Nombre  

   

Domicilio Estatutario  Código Postal 

   

Localidad  Provincia 

   

NIF  Teléfono  Correo electrónico a efecto de comunicaciones 

     

Datos bancarios para el pago (Indicar Código IBAN - 24 caracteres)   

     

 
2. DATOS DEL PRESIDENTE O REPRESENTANTE LEGAL DE LA ASOCIACIÓN/COOPERATIVA: 
 

Nombre y apellidos  DNI/NIF 

   

Domicilio  Cargo 

   

Teléfono  Fax  Correo electrónico 

     

 
3.- SUBVENCIÓN SOLICITADA: 

PROGRAMA CANTIDAD  
SOLICITADA 

APORTACIÓN DE 
LA ASOCIACIÓN 
/COOPERATIVA 

APORTACIÓN 
DE OTRAS 

ENTIDADES 

PRESUPUESTO 
TOTAL  

1.      

2.      

3.      

4.      

SR. CONSEJERO DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN Y COMERCIO 
C/ Albert Einstein, 4- 3ª P. 39011 - Santander - Teléf. 942 208 497 – servicioconsumo@cantabria.es. 
  
 
 

Para información básica sobre protección de datos de carácter personal consultar el final de este documento. 
Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede dirigirse al teléfono indicado más arriba en horario de 9:00 a 14:00 horas de lunes a viernes no festivos, o al número de 
información administrativa 012 (902 139 012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma), en horario de 9:00 a 21:00 horas de lunes a viernes no festivos y de 9:00 a 14:00 horas sábados 
no festivos. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 2330

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

12/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 
       
     
     

P á g i n a  2 | 3 
 

 

 

 

DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA:  

 Autoriza, con la presentación de esta solicitud, a la Dirección General de Comercio y Consumo del Gobierno de Cantabria, 
como órgano gestor, para: 
a) Comprobar el cumplimiento de sus obligaciones y situación con la Agencia Estatal de Administración Tributaria 

(A.E.A.T.), de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria y con la Tesorería General de la Seguridad Social 
(T.G.S.S.), que resulten necesarios para la tramitación de la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22 del 
Real Decreto 887/2006, por el que se aprueba el Reglamento de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en el artículo 23.3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones. 

b) Realizar la consulta sobre la identidad del representante de la asociación o cooperativa firmante de la solicitud y, en su 
caso, del solicitante, al sistema de verificación de datos, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de 
diciembre (BOE de 28 de diciembre de 2006) y el Decreto de Cantabria 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación 
Documental en los Procedimientos Administrativos. 

 No obstante, puede DENEGAR expresamente dicha autorización marcando el recuadro siguiente  debiendo aportar, en 
este caso, el certificado de estar al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias, el certificado del cumplimiento de 
obligaciones con la T.G.S.S., así como el D.N.I. del representante de la asociación o cooperativa y el C.I.F. de la asociación 
o cooperativa. 

 Copia o certificado del Secretario del poder acreditativo del representante firmante de la solicitud.  
 Certificado del secretario con el visto bueno del presidente comprensivo del acuerdo del órgano de gobierno de la entidad 

relativo a la petición de subvención.  
 Memoria de actividades realizadas durante el año anterior y de las actuaciones a realizar en el presente. 
 Balance de la situación económica al día 31 de diciembre del año anterior, donde se hagan constar detalladamente los 

ingresos percibidos y los gastos efectuados. 
 Certificado del secretario de la Asociación con el visto bueno del Presidente acreditativo del número de total de socios activos 

a 31 diciembre de 2023, el número de socios de cuota, el importe de la cuota anual por socio, así como el importe total de 
las cuotas recaudadas durante los dos últimos ejercicios y del número de localidades en las que prestan de forma permanente 
servicios a la ciudadanía. 

 Certificado del secretario de la Cooperativa con el visto bueno del Presidente del Consejo Rector acreditativo del número de 
total de cooperativistas activos a 31 diciembre de 2023 y de los recursos económicos de la cooperativa destinados a la 
defensa o formación de los consumidores y usuarios en los dos últimos ejercicios y el número de localidades en las que 
prestan de forma permanente servicios a la ciudadanía. 

 Presupuestos o, en su caso, facturas de la actividad para la que se solicita la subvención, desglosado para determinar el 
carácter subvencionable de los conceptos relacionados en ellos. 

 Certificado del secretario de la Asociación, con el visto bueno del presidente, en relación con el funcionamiento de gabinetes 
de información y de asesoramiento al consumidor, constituidos en locales abiertos al público, sobre los siguientes extremos: 

- Horario y días de atención al público del gabinete. 
- Emplazamiento y número de dependencias abiertas al público. 
-   Memoria de consultas, reclamaciones, y mediaciones tramitadas por la Asociación durante el año 2023.  
- Recursos informáticos de que dispone. 
- Relación de asesores, monitores de información, árbitros y personal administrativo que prestan servicios en la Asociación, 

así como titulación y naturaleza, laboral o de otro tipo, de la relación de cada una de ellas, respecto de la Asociación y 
contrato suscrito. 

- Relación de acciones judiciales realizadas durante el año 2023 en defensa de los intereses de los consumidores, 
acompañando el auto de admisión a trámite. 

- Número de denuncias tramitadas ante la Dirección General de Comercio y Consumo de Cantabria y del número de 
solicitudes de arbitraje de consumo gestionadas ante la Junta Arbitral de Consumo de Cantabria durante el año 2023. 

 
 En relación con las actividades de difusión, se deberá presentar una Memoria explicativa de los programas propuestos, 

presupuesto detallado, número de destinatarios directos, lugar y calendario de celebración en relación con la organización 
de seminarios, jornadas, cursos, campañas y folletos informativos sobre temas relacionados, con la protección y defensa de 
los consumidores y usuarios, sobre el fomento del asociacionismo y cooperativismo entre los consumidores y usuarios, así 
como sobre los sistemas alternativos de resolución de conflictos de consumo y actividades del consumo responsable y 
sostenido.  

 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 2331

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

13/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 
       
     
     

P á g i n a  3 | 3 
 

 

 
 
 
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en este mismo 
documento en el recuadro “Información básica sobre Protección de Datos Personales”. 
 

En ................................., a ............ de ................................... de 2024 
 
 
 

Firma del representante 
 
 

Fdo: .................................................................(firma y sello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 
 

En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo de 27 de abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 

garantía de los derechos digitales, se informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del 
tratamiento 

Director General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 2 - 39011 
Santander (Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito 
competencial de la Dirección General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable de tratamiento   

Destinatarios Los datos podrán comunicarse a los siguientes Encargados del Tratamiento, exclusivamente para 
operaciones relacionadas con la finalidad antes indicada: Agencia Estatal de Administración 
Tributaria / Agencia Cántabra de Administración Tributaria / Tesorería General de la Seguridad 
Social / Dirección General de la Policía / Instituto Nacional de Estadística / Dirección General de 
Economía y Asuntos Europeos del Gobierno de Cantabria / Dirección General de Organización y 
Tecnología del Gobierno de Cantabria 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente 
página web: 
www.dgicc.cantabria.es/proteccion-datos 

 



i boc.cantabria.esPág. 2332

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

14/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 
 

 
                            
SERVICIO DE CONSUMO   -  Parque Científico Tecnológico de Cantabria - Calle Albert Einstein nº 4, 3ª planta, 39011 Santander. 

 
ANEXO II – DECLARACIÓN RESPONSABLE 

 
 

 
 
 
 
 

   

NOMBRE DE LA ASOCIACIÓN/COOPERATIVA: NIF: 

  

PRESIDENTE O REPRESENTANTE LEGAL DE LA ASOCIACIÓN/COOPERATIVA: NIF: 

  

Cargo legal que ostenta (Presidente, Representante legal, …):  
 
 

DECLARA bajo su responsabilidad ante la Administración Pública que: 

 Son ciertos cuantos datos figuran en esta instancia de solicitud y, en su caso, en la demás documentación adjunta 
presentada.  

 Conozco y acepto que la Administración Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos 
los documentos, datos y cumplimiento de los requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto 
de que la Administración compruebe la inexactitud de los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para 
realizar las actuaciones procedentes, sin perjuicio de la responsabilidad que pudieran corresponder en virtud de la 
legislación aplicable. 

 Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de las Bases Reguladoras. Asimismo, cumplo los requisitos 
exigidos en la misma para ser beneficiaria de la subvención. 

 El local/es abierto al público desde donde se presta la información y asesoramiento al consumidor está radicado 
en Cantabria.  

 Las acciones de difusión de la protección y defensa de consumidores y usuarios se desarrollan en Cantabria.  
 No incurre en ninguna de las causas de prohibición para el acceso a subvenciones y ayudas públicas previstas en 

el artículo 26.2 de la Ley de Cantabria 1/2006, de 7 de marzo, de Defensa de los Consumidores y Usuarios.  
 Acredita un mínimo de 50 socios individuales activos con residencia en Cantabria. 
 No se halla incursa en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones 

previstas en el artículo 12, apartados 2 y 3 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria. 

 No ha solicitado/recibido subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para el mismo programa o actividad objeto 
de la subvención, procedente de cualesquiera Administraciones o Entes Públicos o privados, nacionales, de la 
Unión Europea o de organismos internacionales. 

  Ha solicitado/recibido para este programa/actividad las subvenciones/ayudas que se mencionan a continuación: 
 

Órgano o 
Administración 

Denominación de la 
convocatoria 

Fecha de la solicitud Fecha de aprobación Importe 

     

     

     

 Se compromete a comunicar las solicitudes de futuras subvenciones para los mismos proyectos. 
 



i boc.cantabria.esPág. 2333

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

15/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 
 

 
                            
SERVICIO DE CONSUMO   -  Parque Científico Tecnológico de Cantabria - Calle Albert Einstein nº 4, 3ª planta, 39011 Santander. 

 No estar obligado a estar inscrito como empresa en la Seguridad Social o no estar sujeto a obligaciones tributarias 
con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria a que hace referencia el artículo 2 del Decreto 61/2006, de 
1 de junio, por el que se regula la acreditación de los beneficiarios de subvenciones de estar al corriente de las 
obligaciones con las Administraciones Públicas. 

 La veracidad de los datos consignados en la solicitud relativos a la titularidad de la cuenta bancaria y los dígitos 
de ésta. En el supuesto que se haya producido una modificación de la cuenta bancaria respecto de la que conste 
en esta Administración, se deberá aportar certificado bancario electrónico de titularidad de la cuenta, así como 
Ficha de terceros sellada por la Entidad Bancaria.   

 
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en 
este mismo documento en el recuadro “Información básica sobre Protección de Datos Personales”. 
 

................................., a ............ de ................................... de 2024 
 
 
 
 
 

Fdo: .................................................................(firma y sello) 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 

Consejo de 27 de abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales, se informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del tratamiento Director General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 2 - 39011 
Santander (Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito 
competencial de la Dirección General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o 
en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable de tratamiento   

Destinatarios Los datos podrán comunicarse a los siguientes Encargados del Tratamiento, exclusivamente 
para operaciones relacionadas con la finalidad antes indicada: Agencia Estatal de 
Administración Tributaria / Agencia Cántabra de Administración Tributaria / Tesorería General 
de la Seguridad Social / Dirección General de la Policía / Instituto Nacional de Estadística / 
Dirección General de Economía y Asuntos Europeos del Gobierno de Cantabria / Dirección 
General de Organización y Tecnología del Gobierno de Cantabria 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información 
adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente 
página web: 
www.dgicc.cantabria.es/proteccion-datos 

 



i boc.cantabria.esPág. 2334

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

16/18

C
V

E-
20

24
-4

65

 

       
                            
SERVICIO DE CONSUMO   -  Parque Científico Tecnológico de Cantabria - Calle Albert Einstein nº 4, 3ª planta, 39011 Santander. 

                      

 
 

 
  
 El logotipo que deberá utilizarse en todas las actuaciones de publicidad, comunicación 

y difusión, incluido el material utilizado, de conformidad con el artículo 16 letra k) de 
la Orden IND/1/2022, de 4 de febrero, es el siguiente: 

 
 
 

 
ANEXO III-PUBLICIDAD 



i boc.cantabria.esPág. 2335

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

17/18

C
V

E-
20

24
-4

65

       
        

     

P á g i n a  1 | 3 
 

 
 
 

  
D./Dª.:…………………………………………………., con D.N.I..................................................., 

en calidad de (cargo) ........................................................ de la Entidad 

................................................................................, con C.I.F.:.................................., y número 

de expediente .................................., 

EXPONE 

Que mediante la Orden IND/      /2024, de…… de ……….., se le ha concedido una subvención 

por importe de …………………………euros.        

Que, por medio del presente escrito, en el plazo de justificación establecido en el apartado 
decimotercero de la orden de convocatoria, presenta la cuenta justificativa del gasto realizado y 
SOLICITA el pago de la citada subvención. 
 
Documentación que se acompaña: 
 

 Memoria de actuación por cada actividad subvencionada justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención y resultados obtenidos. 

 Memoria económica: Relación detallada de gastos de cada actividad subvencionada (Anexo IV-hoja 2)  
 Facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil.  
 Documentación acreditativa del pago de las facturas o documentos equivalentes  
 Justificación del ingreso de las retenciones a cuenta del IRPF a la AEAT de las facturas por prestación 

de servicios profesionales y de las retenciones practicadas en las nóminas del personal que preste 
servicios para la asociación con contrato laboral. 

 Boletines de cotización a la Tesorería General de la Seguridad Social y justificación de pago 
correspondiente. 

    Acreditación de haber realizado la debida publicidad. 
 
 
En ………………………………………, a ……… de ……………………………………… de 2024 
Firmado …………………………………………………………………………… 
 
1  De acuerdo con el apartado decimotercero de esta convocatoria, en relación con el artículo 17.1 de las 
Bases reguladoras, el plazo para la presentación de la documentación justificativa finalizará el día 10 de 
noviembre de 2024, debiendo representar el 100% del importe total del proyecto o actividad subvencionada.  

                                                
 
SERVICIO DE CONSUMO   -  Parque Científico Tecnológico de Cantabria - Calle Albert Einstein nº 4, 3ª planta, 39011 

Santander. 
 

ANEXO IV. CUENTA JUSTIFICATIVA 



i boc.cantabria.esPág. 2336

JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 23

18/18

C
V

E-
20

24
-4

65

       

             

P á g i n a  2 | 3 
 

 
 
CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN Y COMERCIO. 
 
D. Dª.: ........................................................................., con D.N.I.: .................................................., en calidad de (cargo) ........................................................ de 
la Entidad ................................................................................, con C.I.F.:.................................., y número de expediente .................................. 
 

DECLARO: 
Que las facturas y/o certificaciones que se relacionan a continuación corresponden a gastos relacionados con el objeto de la subvención concedida al amparo 
de la Orden IND/___/2024, de …… de ……………, por la que convoca la concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de consumidores y 
usuarios para el año 2024: 
 

CONCEPTO DEL GASTO FECHA  
FACTURA 

Nº  
FACTURA EMISOR N.I.F. / C.I.F. 

EMISOR 
FECHA 
PAGO IMPORTE 

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

     TOTAL       

Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en este mismo documento en el recuadro “Información básica sobre Protección de 
Datos Personales”. 

 

 

       

             

P á g i n a  3 | 3 
 

 

Para que conste y sirva de justificación ante la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, suscribo la presente 

En ………………………………………, a ……… de ……………………………………… de 2024 
Firmado …………………………………………………………………………… 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016), y de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de 

Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, se informa: 

Tratamiento Subvenciones, ayudas y/o becas gestionadas por la Dirección General de Comercio y Consumo 

Responsable del tratamiento Director General de Comercio y Consumo, con domicilio en Calle Albert Einstein, 2 - 39011 Santander (Cantabria) 

Finalidad Gestión y tramitación de las solicitudes de subvenciones, ayudas y/o becas en el ámbito competencial de la Dirección General de Comercio y Consumo 

Legitimación El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable de tratamiento   

Destinatarios Los datos podrán comunicarse a los siguientes Encargados del Tratamiento, exclusivamente para operaciones relacionadas con la finalidad antes indicada: 
• Agencia Estatal de Administración Tributaria 
• Agencia Cántabra de Administración Tributaria 
• Tesorería General de la Seguridad Social 
• Dirección General de la Policía 
• Instituto Nacional de Estadística 
• Dirección General de Economía y Asuntos Europeos del Gobierno de Cantabria 
• Dirección General de Organización y Tecnología del Gobierno de Cantabria 

Derechos Acceso, rectificación, supresión y el resto de derechos que se explican en la información adicional.  

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de Datos en la siguiente página web: 
www.dgicc.cantabria.es/proteccion-datos 

 

2024/465


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-641	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable.
	CVE-2024-642	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-492	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2024-569	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-594	Decreto de Alcaldía 278/2024, de 24 de enero de 2024, de delegación de competencias por ausencia. Expediente SEC/6/2024.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-603	Decreto 72/2024, de 24 de enero, de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-595	Decreto de Alcaldía 2024/89, de 23 de enero de 2024, de avocación de delegación y designación especial de Concejales encargados de Área. Expediente 2023/2303.
	CVE-2024-597	Decreto de Alcaldía 2024/93, de 23 de enero de 2024, de nombramiento de Tenientes de Alcalde. Expediente 2023/2303.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2024-601	Nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Ruiloba.
	CVE-2024-602	Nombramiento del Juez de Paz Sustituto de Bárcena de Pie de Concha.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-586	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Análisis Clínicos de la Gerencia de Atención Especializada del Áreas III Y IV: Hospital Comarcal Sierr
	CVE-2024-608	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 91, de 30 de diciembre de 2023, de Orden SAL/58/2023, de 28 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante e

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-591	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/7/2024.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2024-638	Rectificación de las bases para cubrir interinamente, con carácter urgente, mediante concurso, el puesto de Secretario-Interventor.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-533	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a resolución del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Empleado

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-605	Acuerdo del Pleno de 22 de enero de 2024, de retribuciones e indemnizaciones fijadas para los miembros de la Corporación. Expediente 2023/2398.



	4.Economía, Hacienda y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-640	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2024-648	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-576	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, plantilla de personal, y bases de ejecución. Expediente 2023/4008.
	CVE-2024-645	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024 de presupuesto prorrogado para 2024. Expediente 2024/116.

	Junta Vecinal de Arenas de Iguña
	CVE-2024-573	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-612	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Buyezo
	CVE-2024-572	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2024-574	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Esles
	CVE-2024-575	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2024-585	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Concejo Abierto de Pilas de Soba
	CVE-2024-580	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Polientes
	CVE-2024-598	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Renedo de Cabuérniga
	CVE-2024-593	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Salceda
	CVE-2024-584	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Mamés de Polaciones
	CVE-2024-587	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Quevedo
	CVE-2024-590	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Setién
	CVE-2024-592	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Tresabuela
	CVE-2024-582	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Uznayo
	CVE-2024-581	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2024-583	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2024-610	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal. Expediente 1251437H.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2024-579	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-589	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ayuda a Domicilio correspondiente al mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/864J.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2024-578	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento para el cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 74/2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-611	Orden CTD/2/2024, de 24 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/53/2017, de 8 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento de
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-662	Resolución de ampliación del plazo de presentación de solicitudes en la convocatoria aprobada por Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 27 de diciembre de 2023, por la que se convocan para el año 20

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-465	Orden IND/66/2023, de 29 de diciembre, por la que se convoca la concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de Asociaciones de Consumidores de Cantabria para el año 2024.
	CVE-2024-466	Orden IND/67/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2024.
	CVE-2024-468	Extracto de la Orden IND/66/2023, de 29 de diciembre, por la que se convoca la concesión de subvenciones a las asociaciones y cooperativas de consumidores y usuarios inscritas en el Registro de Asociaciones de Consumidores de Cantabria para e
	CVE-2024-470	Extracto de la Orden IND/67/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2024.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-596	Corrección de errores del Extracto convocatoria de subvenciones del Ayuntamiento de Camargo con destino a la concesión de ayudas económicas para Educación Complementaria Curso 2023/2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-342	Información pública de solicitud de autorización para legalización de obras en finca y vivienda unifamiliar en suelo rústico de Coterón, en el municipio de Piélagos. Expediente 314828.
	CVE-2024-497	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 314024.
	CVE-2024-515	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Rionansa. Expediente 314841.
	CVE-2024-525	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de sitio La Cotorra, en el municipio de Selaya. Expediente 314787.
	CVE-2024-567	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de rehabilitación de vivienda en el municipio de Alfoz de Lloredo. Expediente 314744.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-561	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Cervantes, 3F, de Soto de la Marina. Expediente 41/3957/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-634	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Proyecto de acometida y nueva subestación eléctrica de 30/3kV. Expediente AT-169-2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-570	Resolución de 24 de enero de 2024, por la que se somete a audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se aprueba el Plan de Emergencia Exterior de la Industria BONDALTI, S.A.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-607	Resolución de 23 de enero de 2024, por la que se convocan para el año 2024 las pruebas para la obtención de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional del Sistema Educativo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-609	Resolución por la que se establece la composición inicial de la Comisión de Evaluación del Deporte de Alto Rendimiento de Cantabria.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-563	Información pública de expediente de solicitud de sustitución de cabina y maquinaria de ascensor de 2,2 kW de potencia, en calle Ruiz Zorrilla, 4. Expediente LYA.INT.2022.00003.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-30T11:49:16+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




